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ÖZET.— Bu çalışmada, M. Deak'in trilet sporların şekil değiştirmesi hakkındaki deneylerinin

sonuçları iki biyometrik etüdle gerçeklenmiştir.

Pollenosporların tam bir fosilizasyonu ancak oksijence fakir olan ve içinde orga-

nik maddelerin anaerobik dekompozisyona uğradıkları bir ortamda hâsıl olabilmektedir.

Spor ve pollenlerin fosilleşmiş şekilde muhafaza durumları çok değişik olup, doğrudan

doğruya içinde bulundukları ortamın şartlarına bağlıdır (kimyevî ve mekanik etkiler).

Bu muhafaza ekseriya mükemmel bir şekilde gerçekleşmiştir, fakat bazan spor ve pol-

lenler, fosilleşmeden önce, sonra ve hatta fosilleşme esnasında, bulundukları ortamın dış

etkilere maruz kalması yüzünden, bazı şekil değişimine ve zararlara uğramışlardır.

Mekanik ve kimyevi etkilerin spor ve pollenlere yaptıkları tahribat çok çeşitlidir.

Bu zararların bazıları şunlardır :

— Ornamantasyon elemanlarının bir kısmının yok olması;

— Zona veya cingulum'un kısmi olarak bulunmaması;

— Dokunma yüzeylerine (Surfaces de contact) yakın yerlerde ekzinin yırtılması
yahut incelmesi;

— Spor ve pollenlerin zarlarının kıvrımlanması.

Ayrıca, fosilleşme sırasında, dış tesirlerin etkisi ile meydana gelen şekil değişi-
minin vücuda getirdiği bazı formların bulunduğunu kabul etmek tedbirli bir düşünce
olur.

Meselâ, yazarı tarafından tetraedrik trilet sporların gelişmiş bir şekli olarak kabul

edilen Triplanosporites Pfl. in Th. & Pfl. (9), bazı sporların konservasyon durumuna

göre maruz kaldığı şekil değişmelerinden meydana gelen bir formdur. Pflug'a göre,

jeolojik zamanlar esnasında triplan ve trilet formlar birbirlerini takibetmişler ve şu gelişme

olmuştur : trilet spor >- triplan spor >- poroplan pollen.

Couper'e göre (1), Pflug'un poroplan pollenleri ilgilendiren düşünceleri yanlıştır.

Bu yazara göre, poroplan şekiller, sporların zarlarının entinini herhangi bir mekanik etki

yüzünden kaybetmelerinden husule gelmiştir.

Deak (2) aktüel formları, l kısım nitrik asit ve 3 kısım asetik asitten meydana

gelen bir karışımla muamele ettiğinde, sporların zarlarının en tinlerini kaybetmeleri üze-
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rine, hiçbir mekanik etkiye maruz kalmamalarına rağmen, triplan ve poroplan şekiller
aldıklarını görmüştür.

Kedves (3), sporların triplan ve poroplan şekiller almalarını, bu üreme organla-

rının «en sabit bir denge pozisyonu almaları eyiliminden» ileri geldiğini ortaya koyuyor.

Yazara göre sporların bu pozisyonda ezilmeleri (yani poler eksenleri yere dikey şekilde)

triplan şeklini hâsıl etmektedir.

Deak'in deneylerinin sonuçlarını matematik bir yoldan gerçeklendirmek üzere,

ekseriya triplan şekillerde bulunabilen bazı sporomorflar üzerinde detaylı çalışmalar yap-

tım. Bu maksatla, aynı türe ait olan 100 spor ölçüldü (normal formların1 çaplarının ve
triplan formların poler eksenlerinin uzunluğu).

Deltoidisporites dorogensis (Kedves) Nakoman (6) ile elde edilen neticeler şun-

lardır :

51

Deltoidisporites dorogensis (Kedves) Nakoman'a dahil normal ve triplan şekille-

rin beraberce biyometrik etüdlerine dayanılarak çizilen grafiğin maksimum noktalan
50, 60, 70 ve 80 mikronlardadır (Şek. 1). En büyük değer ise, 60 mikronda 38 adet
sporla temsil edilmektedir. Esasen grafiğin flüktüasyonu da bu noktadadır.

Ayrıca, yukarıda ki ölçü cetvelinden şu sonuçlar da alınabilir:

1) Triplan formlar bütün ölçülen sporların % 55 ini teşkil etmektedirler;

2) Triplan ve normal formların maksimal değerleri (yani aynı boyda olan en
çok spor sayısı) aynıdır. O halde, triplan ve normal formların Quetelet poligonları ay-
nıdır (Şek. 2).

1 «Normal form» değimi hiçbir şekil değişimine uğramamış sporlar için kullanılmıştır.
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Cicatricosisporites dorogensis Pot. & Cell. (8) ismiyle anılan ve Deltoidisporites
dorogensis (Kedves) Nakoman'dan morfolojik özellikleri bakımından tamamen ayrı olan
bir türün biyometrik incelemesi de aynı neticeyi vermektedir :

Cicatricosisporites dorogensis Pot. & Gell.'e ait normal ve triplan şekiller bera-

berce ele alındığında, elde edilen diyagram bir çan şeklinde olup, 44, 50 ve 60 mikron-

larda birer maksimum göstermektedir. Bu poligonun flüktüasyonu ise, 50 mikron civa-

rında 43 spor ile hâsıl olmaktadır (Şek. 3).

Normal ve triplan şekiller ayrı ayrı incelendiklerinde, şu hususlar dikkati çek-
mektedir :

1) Triplan şekiller ölçülen sporların % 56 sim teşkil etmektedirler.

2) Normal ve triplan şekillerin diyagramlarının flüktüasyonları 50 mikron civarın-

dadır. O halde» bu iki poligon da birbirine benzemektedir (Şek. 4).

Netice olarak söylenebilir k i : aynı morfografik nitelik gösteren normal ve triplan

formların aynı biyometrik diyagrama sahip oldukları görülüyor. O halde, bu iki form

birbirinden müstakil olmayıp, aynı türe dahildirler. Çünkü, her tür kendine has bir
biyometrik poligona sahiptir.
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